«Capitularium autem nomine ii canonici indigitantur, qui peracta prima residentia subdia-
conatus ordine sunt initiati. His enim tantum in conventibus, qui singulis feriis sextis, ac 
praeter ordinem, cum opus est, de communibus capituli rebus habentur, suffragia ferre et 
episcopum eligere licet»47.

Secondo consuetudine, il capitolo di Trento anche in età moderna è costi-
tuito da canonici sacerdoti («maior pars»), diaconi e suddiaconi, ma non si 
tratta di ordini separati e distinti, per cui tutti indifferentemente possono 
esercitare l’opzione sulle prebende vacanti48.

44 «Singuli canonici singulas habent praebendas, quas per optiones sibi iuxta senium 
dividunt et in suo ingressu faciunt professionem orthodoxae fi dei et iuramentum de obser-
vandis statutis Ecclesiae Tridentinae tantum in manibus capituli praestant» (U. PAOLI [ed], 
Le «relationes ad limina», p. 153: relazione del 1702). Il capitolo, infatti, è l’«ordinarius 
collator canonicatuum independenter a nominatione episcopi» (ibidem, p. 368: relazione 
del 1695).
45 Il 30 giugno 1662 Giovanni Michele Spaur (futuro vescovo di Trento) viene cooptato 
tra i canonici prebendati, «exbursando effectualiter … ducatos aureos Ungaros 25 iusti 
ponderis et boni valoris» (Processo 5, Documenti allegati, 4).
46 Concilium Tridentinum, Sessio XXII (17 settembre 1562), Decretum de reformatione, 
can. II, in Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 739: «Chiunque, addetto agli uffi ci 
divini in una chiesa cattedrale o collegiata, secolare o regolare, non abbia ricevuto almeno 
l’ordine del suddiaconato, in queste chiese, non avrà voce nel capitolo». Il Tridentino si 
era pronunciato anche sull’età minima per la ricezione degli ordini: «D’ora innanzi nessuno 
sarà promosso all’ordine del suddiaconato prima di ventidue anni, al diaconato prima dei 
ventitré, al sacerdozio prima dei venticinque» (Concilium Tridentinum, Sessio XXIII [15 
luglio 1563], Decreta super reformatione, can. XII, in Conciliorum Oecumenicorum Decreta, 
p. 748). Secondo il parere dei canonisti e la prassi gli anni si intendono «iniziati», quindi 
non compiuti: «Qui anni requisiti a Tridentino pro his tribus sacris ordinibus suffi ciunt 
incepti, ut tenet communis doctorum et in praxi receptum est» (L. FERRARIS, Bibliotheca 
canonica, I [1770], p. 48). 
47 U. PAOLI (ed), Le «relationes ad limina», pp. 235-236 (relazione del 1742). 
48 «… nec canonicatus habent annexos distinctos ordines, sed maior pars canonicorum 
capitularium sacerdotes, nonnulli diaconi et subdiaconi esse consueverunt et episcopo 
statutis festivitatibus celebranti assistunt» (ibidem, pp. 153-154: relazione del 1702). «Op-
tantur autem praebendae minime in sacerdotales, diaconales et subdiaconales distinctae» 
(ibidem, p. 367: relazione del 1695).
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Le dignità all’interno del capitolo di S. Vigilio sono quattro; nell’ordine: 
decano, preposito, arcidiacono, scolastico (quest’ultimo non sempre è 
considerato tra le dignità nelle relazioni ad limina).